del comun de la
villa ço es assaber del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau/8 de Panpalona
et aco sobre lurs jures en quant les vjnt juratz auran a esleyre altres vjnt juratz que les esleyen
sobre lurs jures, assi com sobredit es a [tals] que per ben volença njn per mal volença njn per
amjztat njn per enemjztat njn per parentasc njn per esperança que ayen ad auer daun njn pro
que non esleyen njn/9 metien, for aquest que els entendra que sien al mjllor pro de tot lo comun
<de tota> de la villa et de tot poble del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau
de Panpalona et aquest que auran estat dels vjnt juratz que non lo puysquen altra uetz metre,
for a cap de set ans, o assi com parat sera en conceyll et si per/10 auentura j auja menester a
esleyre cantitat de bons omes per mantenjr les coses et les paramentz que faran les vjnt juratz
que seran en aquela sazon en esleyre en e metre cada an atantz com els veyran per ben et que
nj aya totz temps daquetz bos omes esleyen a tantz del Borc coma de la Poblacion, salp que si
jssida se/11 fis en la villa per razon de cost o en serujci de seynor o per njnguna altra manera
que se faga comunalment con les vjnt juratz et lo conceyll del villa veyra per ben et que les vjnt
juratz esleyen aquest bons omes en tal manera sobre lurs jures que per ben volença njn per mal
volença njn per amjstat njn per enemjstat njn per/12 parentesc njn per esperança que’y ayen ad
auer daun njn pro que non esleyen njn metien for aquels que els entendran que sien al mjllor
pro de tot lo comun de tota la villa et de tot lo poble, ço es assaber del Borc et de la Poblacion
a lur ecient et totes les rentes que ara son njn les jssides del comun sabudament del Borc/13 et
de la Poblacion que sien totz temps mas de la villa, ço es assaber del Borc de Sant Cernjn de
Panpalona et de la Poblacion de Sant Nicolas de Panpalona, salp aquela renta que les de la
Poblacion an trayt pera pagar lo çes que deuen a la glesia de Sancta Maria de Panpalona per
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lurs cases, altressi totes les rentes et/14 yssides que daquj en auant conqueriran per njnguna
razon que jssien jssament de tot lo comun de la villa et que les vjnt juratz les reçebien et les
metren ab consseyll de bons omes a pro et a ben del comun de la villa a lur ecient sobre lurs
jures et lo conçeyll del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau/15 de Panpalona
que ayen un sayel grant et un altre petit et non plus et que sien aquels sayels en una arca en
que y aya quatres sarraylles et quatre claus que tenguen les vjnt juratz et les dos que sien totz
temps del Borc de Sant Cernjn et les altres dos de la Poblacion et aya lo conçeyll de la villa una
seynna/16 capdal et non mas, que sia tal com les vjnt juratz veyran per ben et que y aya totz
temps dos alcaldes per lo conçeyll del Borc de Sant Çernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau
de Panpalona. Et desta hora en auant que tot ome sia vezin de Pampalona puysca tenjr canbj
la or se valdra dedjntz la villa de/17 Panpalona, salp daquels que an jurat que non tenguen
canbj en tota Panpalona sino el Borc de Sant Cernjn, pero aquels quj voldran lo menester del
canbj apendre njn voldran tenjr canbj que juren sobre Santz que non tengujen canbj jamas de
Estela troa Panpalona en njngun logar njn de Panpalona troa Comdon/18 en njngun logar assi
como ten lo Camjn dels Rumeus si non tan solament dedjntz lo sarrat de Panpalona et que tot
ome puysca mostrar a qujsevol lo menester del canbj, l’aprentiz fazent la sobredita jura. Et si
njnguns paramentz aujssen faytz njngunes enpreses les del Borc de Sant Cernjn contra les
de/19 la Poblacion njn les de la Poblacion contra les del Borc de Sant Cernjn de Panpalona njn
njngun dels, les uns contra les altres, que sien casatz et desfaytz et que non vuyllen njn sien
tengutz daquj en auant, salp del canbiadors (sic) que tenguen lur jura et si com sobredit es et
que daquj en auant njngun uezin/20 nj estayant de tota la villa, nopnadament del Borc de Sant
Cernjn njn de la Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona, non faguen njnguna jura njn njnguna
enpresa si daquj non fus ab mandament et ab sabença dels vjnt juratz et quj lo fis que conpla
la pena que les vjnt juratz et lo conceyll de la villa/21 aurien establit. Et es assaber que esta aue-
nença et patz et unjtat se son atorgatz specialment les detz juratz del Borc de Sant Cernjn de
Panpalona et lo conceyll de la Poblacion de Sant Nicolas et con les detz jurat (sic) de la dita
Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona et en tal gujsa que les de la Poblacion puysquen far/22

les paretz de lurs cases deves lo baladar del Borc de Sant Cernjn, sabudament, lo qual baladar
ten de lonc, de la tor que clamen la Galea entroa la paret trauesana de peyra que se ten con la
tor que clamen Maria Delgada, et ten d’anple, de les mugues que yssen les fondamentz de les
dites paretz de la Po-/23 blacion troal mur del Borc de Sant Cernjn, en tal manera que les paretz
deues lo dit baladar que puysquen far d’alteza de catre cobdes et lo cobde que sia tal como lo
cobde que sol ome mesurar terra et que sien les quatre cobdes de peyra et lo sobre plus de
terra assi con tota l’alteza con la cuberta que sien qujnze/24 cobdes et non mas et que les
paretz non veyen mas auant deues lo dit baladar si non assi com eren lo dia que esta auenença
fu fayta et atorgada et que non faguen nj puysquen far en les dites paretz njnguna força njn sen-
blant de força njn balestera njn finestra, salp una finestra que puysquen far en cada casa/25 per
que puysquen auer lupnera en lurs celers et l’ayga de la pluuja que caya de lurs cases que son
deues lo dit baladar que caya en lur cobde de degot que an fora a tenent de lurs paretz de lurs
cases, assi com ten les mugues que yssen fora de lurs paretz et si njngun de la Poblacion que
an las casas deues lo dit baladar/26 que caya en lur cobde de degot que an fora a tenent de
lurs paretz de lurs cases, assi com tenen les mugues que yssen fora de lurs paretz et si njngun
de la Poblacion que an las casas deues lo dit baladar que caya en lur cobde de degot que an
fora a tenent de lurs paretz de lurs cases assi com tenen les mugues/27 que yssen fora de lurs
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paretz et si njngun dels de la Poblacion que an las casa (sic) deues lo dit baladar volien far
canbres priuades enves lo dit baladar que puysquen obrar de lurs paretz pera issir a les can-
bres priuades, pero que les canbres priuades non jsquen mas adelant deues lo dit baladar,
sinon a tant coma jsse (sic) les/28 mugues de lurs paretz et que en altra manera non obrjen njn-
gun tenps, sinon assi com sobredit es. Et es assaber que les vjnt juratz et conceyll del Borc de
Sant Cernjn de Panpalona an perdonat, qujtat amoralment, sens njnguna força et sens njnguna
premja et per els et per lurs suscessors als ditz juratz et al/29 conceyll de la Poblacion de Sant
Nicolau de Panpalona et a lurs suscesors totes les demandes que els lis firen de per deuant lo
noble seynor don Thibalt, rey de Nauarra, et totas altras yras et discordias et rancuras et malas
volontatz et contra demandas et contra quereyllas et totz clams que els an, [les aujssen]/30 fayt
njls podissen far njn demandar per njnguna razon que esta aya entroal dia que esta carta fu
fayta et atorgada, salp que les de la Poblacion non puyscan mas alçar lurs paretz de lurs cases
deues lo sobredit baladar del Borc de Sant Cernjn njn far les en altra manera sinon assi com
sobredit es. Et altressi es/31 asaber que les detz juratz et lo conceyll del (sic) Poblacion de Sant
Nicolau de Panpalona per els et per lurs suscesors an perdonat et qujtat amoralment sens njn-
guna força et sens njnguna premja als detz juratz et al conceyll del Borc de Sant Cernjn de
Panpalona et a lurs suscessors totas las demandas/32 que lis firen per deuant lo noble seynor
don Tibalt, rey de Nauarra, et totas altras yras et discordias et rencuras <et> malas uoluntatz et
totas demandas et totas quereyllas et totz clams que els ant les aujssen faytz njn podissen far
njn demandar per njnguna razon que estat aya entroa el dia que esta carta fu/33 fayta et ator-
gada. Et es assaber que esta aujnença et patz et unjtat an fayta les detz juratz et lo conceyll del
Borc de Sant Cernjn de Panpalona per els et per lurs suscessors et les detz juratz et lo conceyll
de la Poblacion de Sant Nicolau de Pampalona per els et per lurs sucessors, les uns ab les
altres et totz en-/34 senble comunalment de comun a comun, sens njnguna força et sen njngu-
na premja assi com ome pot leyre et entendre en esta carta. Et assi ben l’an atorgada et jurada
sobre les Santz Euangelis et la Sancta Crotz que la mantengan totz tenps per la jura que fayta
an totz les vezjns de la villa, ço es assaber del Borc de Sant/35 Cernjn de Panpalona et les de la
Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona. Et son jus qujtatz de la tregoa en que lo noble seynor
don Thibalt, rey de Nauarra, les meti sabudament per aquesta aujnença et patz et unjtat que an
fayta ensenble, altressi an atorgat et conuengut et jurat sobre Santz Euangelis et/36 sobre la
Sancta Crotz et les sobreditz conceylltz les uns con les uns (sic) con les altres et totz ensenble
comunalment que si per auentura, ço que Deus non vuylla, que si njngun daquetz sobreditz
conçeylltz se qujtaua daquesta aujnença, patz et unjtat que non se volis tenjr assi com ome pot
leyre et entendre esta carta son sse obligatz/37 que quelque dels sobreditz conceylltz se tiraua
que non se volis tenjr que les daquel conceyll que se tiraria et non se volis tenir en tot ço que
sobredit es que sien atals traydors manjfestz com a Judas Scariot que tradi a nostre Seynor
Jhesu Crist en baysant et fals et desperjurs et que non puysquen saluar per njnguna razon que
els podjssen/38 far njn dire nj altre o altres dizisen njn fisen per els et que les altres tenguen per
la jura que fayta an totz tenps la aujnença et la patz et la unjtat e que d’aquels que ystria njngun
non les vendian njn conprien njn les faguen njnguna vezintat njn participin con els en njnguna
manera per la jura que fayta an et remanguen per/39 totz tenps per tals com sobredit es. Et si
alguns omes de tota Panpalona vengujs o vengujssen contra esta aujnença et patz et unjtat njn
se trauayllassen de corronprela que sien fals et perjurs et que sien desuezinatz de la uilla, ço es
assaber del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona,/40 nj enfantz
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que daquel hora adeuant faguen. Et es assaber que totz les vjnt juratz sobre les Santz
Euangelis et sobre la Sancta Crotz que els sens njngun engan mantenguen ben et leyalment la
dita aujnença et patz et unjtat et que la faguen venjr ben et leyalment al dit conceyll et al comun
de la villa, ço es assaber, del Borc/41 de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau de
Panpalona et que sien tengutz sobre lurs jures de far assi lo jurar als altres vjnt juratz que els
esleyran et metran et totz les vjnt juratz que jamas seran per lo conceyll de la villa del Borc et de
la Poblacion com sobredit es que assi lo jurien cad’an a lur jntrada/42 que assi lo mantenguen
et lo conplan per totz tenps mas. Et per que mjllor sia tenguda et agardada esta aujnença et
patz et unjtat et les vjnt juratz que seran a cap de set ans que esta carta fu fayta et atorgada
sien tengutz sobre lurs jures de far jurar esta aujnença et patz et unjtat, et totz les de la villa del
Borc de/43 Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau de Panpalona com sobredit es als
que seran de set ans en sus, tanben ad aquels que aurien jurat com ad aquels que auran per
jurar, et si algun o alguns vezjn o vezjns de tota la villa, com sobredit es, de set ans en sus hi
auja que non volis o non volissen jurar esta jura que les vjnt jurat que seran en aquela/44 sazon
et lo conceyll de la villa com sobredit es sien tengutz sobre lurs jures de desuezinarles et de
tirarles de la villa, ço es assaber, del Borc et de la Poblacion, et non sien jamas reçebutz per
vezins en la villa entroa juria la sobredicha jura et aya fayta emenda a ben vista dels vjnt juratz
et que de set a set ans la facen jurar les vjnt juratz que seran/45 en aquela sazon a totz les omes
de la villa, ço es assaber, del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau de
Panpalona, de set ans en jus com dit es. Et si per auentura les vjnt juratz non fisen jurar esta jura
assi com desus es dit njn layssassen de far njnguna de les altres coses com sobredit es per
mantenir la aujnença et la patz et la/46 unjtat assi com es en esta carta, que lo conceyll de la
villa de Panpalona, ço es assaber del Borc de Sant Cernjn et de la Poblacion de Sant Nicolau
de Panpalona sia tengut per la jura que fayt an de far les far et encara an atorgat, conuengut
jurar sobre les Sans Euangelis et sobre la Sancta Crotz les sobreditz juratz et conceylltz l’un
ab/47 l’altre et totz ensenble comunalment que per njnguna res que auenjs njn podis auenir njn
per njnguna res que njngun ome njn njnguna fempna podisen far njn dire esta aujnença et patz
et unjtat non sia jamas desfayta njn corronpuda njn ayen poder de yssir ne njn de qujtar se les
uns als altres njn per amor njn per paor njn en njnguna manera et qujque les fis dels sobre-/48